
Side 5

Von der Leyens tale om unionens tilstand 
”Når Historien Kræver Handling”  

 
Den 14. september holdt EU-Kommissionsformand Ursula 
von der Leyen sin årlige statustale, om Unionens tilstand. 
Hun satte fokus på emner, som EU’s fortsatte støtte til... 

Side 4

Bedre beskyttelse mod asbest er en vigtig 
sejr for arbejdsmiljøet 

Efter intense forhandlinger er der nu kommet en politisk 
aftale om nye asbestregler i hus hos Europa-Parlamentet og 
Ministerrådet. Det er gode nyheder. For selvom, asbest...

NYT FRA EU
Side 3

EU-Kommissionen 
skuffer på ID-kort og 
socialsikring
16 mio. EU-borgere bor eller 
arbejder i et andet EU-land 
end det de kommer fra. Alene i 
Danmark er hver ottende fuld-
tidsbeskæftigede lønmodta-
ger af udenlandsk herkomst og 
der er behov for at koordinere 
på tværs af EU. Derfor holdt 
3F d. 6. september særligt øje, 
med det længe ventede udspil 
fra...
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Spred gerne budskabet om nyhedsbrevet.

Til- og frameldinger til nyhedsbrevet foretages ved at skrive til 3feuoffice@3f.dk 
 

Det kan godt være, at der turbo på dansk politik, 
men det kan jeg love for, at der også er i euro-
pæisk politik. Efteråret i Bruxelles står på heftige 
forhandlinger om arbejdsvilkår for platformsan-
satte, forbedring af arbejdsmiljø, grønne industri-
er og transport, tredjelandsborgeres adgang til 
EU, reform af EU’s finansielle regler, håndtering af 
krigen i Ukraine og meget mere. 

Men inden vi dykker ned i efterårets EU-herlig-
heder, så skal der lyde en stor tak til Peter Kaae 
Holm, som har stået i spidsen for 3F’s europapo-
litik siden 2019. Selvom der er kommet både skidt 
og kanel ud af EU-samarbejdet i perioden, så har 
samarbejdet taget flere positive skridt i retningen 
af et mere fair EU. Og det er ikke altid lige nemt 
at være dansk fagbevægelse blandt føderalister 
og politikkerne, der til tider har lige lovlig meget 
reformiver på arbejdsmarkedsstoffet. Men der 
har Peter formået at ramme, den svære balance 
mellem at løfte EU’s lønmodtagere og respektere 
den danske model.

Og den balance er vigtig, for vi har en vigtig rolle 
i at sætte lønmodtagerne på dagsorden. Derfor 
presser 3F på for, at vi får et EU, der er fair for fæl-
lesskabet. Det gør vi bl.a. med proaktive indspil 
til et europæisk ID-kort, nye udbudsregler og en 
stærk europæisk arbejdsmarkedsmyndighed. Og 
det gør vi sammen med stærke samarbejdspart-
nere i Danmark og i Bruxelles. Det er jeg stolt af at 
stå i spidsen for.  

I dette nyhedsbrev kan du læse om nye EU-regler 
for bedre beskyttelse mod asbest, den politiske 
dagsorden for det spanske formandskab, tempe-
raturmåling på EU-samarbejdet og meget mere. 
Og så er der også navnenyt fra de danske partier, 
for hvem er egentlig spidskandidater til Euro-
pa-parlamentsvalget i næste år? Det finder du ud 
af ved at læse med.

Rigtig god læselyst! 

Med venlig hilsen 
Jan Villadsen
Formand for 3F Transport  
og EU-politisk ansvarlig i 3F

Ny EU-politisk 
ansvarlig i 3F
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16 mio. EU-borgere bor eller arbejder i et andet EU-land end det de kommer 
fra. Alene i Danmark er hver ottende fuldtidsbeskæftigede lønmodtager af 
udenlandsk herkomst og der er behov for at koordinere på tværs af EU. Der-
for holdt 3F d. 6. september særligt øje, med det længe ventede udspil fra 
EU-Kommissionen, om at gøre adgangen til social sikring hurtigere og enkle-
re på tværs af Europas grænser. Det skal ske ved at digitalisere informationer 
om social sikring og få disse til at flyde lettere over grænserne.

3F havde håbet, at EU-Kommissionen i udspillet havde husket det nød-
vendige håndhævelsesaspekt og allerhelst havde det konkrete håndhæ-
velsesværktøj europæisk ID-kort med informationer som socialsikring, 
løn, arbejdstid, skat m.v. med i overvejelserne. Derfor leverer udspillet fra 
EU-Kommissionen ikke på 3F’s forslag. Fagbevægelsens Hovedorganisa-
tion (FH) reagerer også kritisk. De slår på, at information til et håndhævel-
sesværktøj mangler og at det er kritisabelt, at EU-Kommissionen ikke tør 
bekræfte om der kommer ny lovgivning. Udspillet er alligevel relevant, fordi 
de store udfordringer og muligheder for det videre arbejde også kortlægges. 
3F forsætter derfor arbejdet for et europæisk ID-kort i samarbejde med lige-
sindede organisation og politikere i Danmark og Bruxelles.

EU-Kommissionen skuffer på 
ID-kort og socialsikring

I udspillet skitserer EU-Kom-
missionen fire konkrete opfor-
dringer til EU-landene:

•	 Nå helt i mål med elektronisk 
udveksling af socialsikringsoplys-
ninger på tværs af grænser. 

•	 Gør flere papirer som fx det blå 
sygesikring-kort digitalt tilgæn-
geligt.

•	 Deltag i pilotprojektet om et digi-
talt europæiske socialsikringspas.

•	 Indfør en mulighed for borgere om 
at have dokumentation for rettig-
heder på deres telefon. 
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Bedre beskyttelse mod 
asbest er en vigtig sejr 
for arbejdsmiljøet
Efter intense forhandlinger er der nu kommet en politisk aftale 
om nye asbestregler i hus hos Europa-Parlamentet og Mini-
sterrådet. Det er gode nyheder. For selvom, asbest har været 
forbudt at anvende på EU plan i 18 år og i Danmark mere 
end 35 år, er det fortsat en af de største arbejdsmiljømæssi-
ge udfordringer. Faktisk mister 300 danskere hvert år livet af 
asbestrelateret sygdomme. Derfor ser 3F den kommende nye 
lovgivning, som en vigtig sejr for arbejdsmiljøet i hele EU. 

3F’s Byggegruppe, har i samarbejde med BAT-kartellet 
arbejdet aktivt for en ambitiøs revision. 3F har i løbet af for-
handlingerne været i tæt dialog med EFS, EU-Kommissio-
nen, Europa-parlamentarikere og regeringen ift. mest mulig 
beskyttelse. Nu venter kun de sidste endelige godkendelser 
i EU-institutionerne, før de nye regler skal implementeres i 
hele EU. 

Du kan læse mere om asbest på arbejdspladsen på Fag-
bladet 3F’s tema: Livsfarlig Asbest, som netop har vundet 
Anders Bordings Journalistpris.

Spanien sætter sig i EU-formandssædet

Formandskabet for EU varetages på 
skift af medlemsstaterne i et halvt år 
ad gangen, så d. 1. juli overtog Spa-
nien EU-formandskabet fra Sverige. 
Overskrifterne for formandskabet er: 
industrialisering af EU, den grøn-
ne omstilling og miljøtilpasning og 
social og økonomisk retfærdighed. 

Derudover, er der også fokus på fort-
sat støtte til Ukraine, en solidaritets-
baseret migrationspolitik, et EU der 
promoverer sundhed, kultur og sport, 
samt fødevaresikkerhed. Du kan læse 
mere om det spanske formandskab 
her.

Spanien ønsker at åbne for mere sam-
arbejde med de europæiske arbejds-
markedsparter, hvilket umiddelbart 
lyder positivt. Under prioriteringen om 
styrkelse anstændigt arbejde, vil det 
spanske formandskab fremme sager 
som i øjeblikket forhandles: platforms-
direktivet og opdatering af lovgivning 
om kræftfremkaldende stoffer på 
arbejdspladsen. Formandskabet vil 
desuden også stå for at få vedtaget 

ikke-bindende initiativer om mental 
sundhed, prekært arbejde, grønne 
overenskomster og initiativer for at 
styrke den sociale økonomi. Ligesom 
det forrige svenske formandskab, vil 
Spanien fortsætte forhandlingerne om 
en revision af forordningen 883/04 om 
social sikringskoordination.

De nye regler indeholder bl.a.:

•	 Markant sænkelse de nuværende grænseværdier.

•	 Strammere krav for udendørs- og korttidsarbejde 
med asbest, samt et krav om en autorisationsord-
ning for virksomheder der håndterer asbest.

•	 En opdateret målemetode for asbestfibre.

Spaniens tre centrale priorite-
ringer på arbejdsmarkeds–
området er:

•	 Social dialog

•	 Anstændigt arbejde

•	 Den sociale økonomi 
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Von der Leyens tale 
om unionens tilstand 
”Når Historien Kræver 
Handling”
Den 14. september holdt EU-Kommissionsformand Ursula von 
der Leyen sin årlige statustale, om Unionens tilstand. Hun satte 
fokus på emner, som EU’s fortsatte støtte til krigen i Ukraine, 
en udvidelse af EU, den grønne omstilling og skrappere tiltag 
på globalt plan når det kommer til fremtiden med kunstig intel-
ligens. Arbejds- og beskæftigelsesområdet var der derimod 
meget begrænset af i talen. 

De økonomiske udfordringer, som mangel på arbejdskraft, 
inflationen og muligheden for at gøre det lettere for virksom-
heder at drive forretning, skal ifølge Kommissionsformanden 
løses bl.a. ved at forbedre adgangen til arbejdsmarkedet, sær-
ligt for unge, kvinder og kvalificerede tredjelandsborgere. 

Kommissionsformanden efterspørger et stærkere bidrag fra 
arbejdsmarkedets parter i at forme fremtiden for EU. For at 
komme udfordringerne på arbejdsmarkedet til livs inviterer 
Kommissionsformanden i 2024 til et stort topmøde med 
arbejdsmarkedets parter. 

På nær delen omkring mere arbejdskraft fra tredjelande ser 3F 
umiddelbart positive forslag på områder der har relevans for 
3F’s medlemmer, specielt inden for Transport-, Industri-, Grøn-
ne- og den Offentlige Gruppe.  

Du kan læse Ursula von der Leyens tale her samt hendes hen-
sigtserklæring her. 

Arbejdsmarkedspolitiske ambitioner 
hos europæisk fagbevægelse 

På kongressen i Berlin blev de næste 
fire års retning udstukket hos EFS. 
Stærkere kollektive forhandlinger, 
bæredygtige udbudsregler og socialt 
retfærdige omstilling var blot nogle 
af de store emner på kongressen. 3F 
ser flere positive dagsordener vedta-
get, som bidrager til kampen for de 
europæiske lønmodtagere, fx:

•	 Samarbejde med nationale fagfor-
eninger, for at udvikle strategier der 
vil styrke fagforeningsdannelsen 
blandt prekære ansatte, for eksem-
pel platformsarbejdere.

•	 Arbejde for at den Europæiske 
Arbejdsmarkedsmyndighed (ELA) 
skal øge grænseoverskridende 
inspektioner og inddrage arbejds-
markedsparter på alle niveauer. 

•	 Sikre at håndhævelsen for grænse- 
overskridende arbejde forbedres 
med indførelsen af et europæisk 
socialsikrings- og ID-kort.

•	 Skubbe på for et socialt ansvarligt 
revideret udbudsdirektiv, så offent-
lige midler kun går til de virksom-
heder som respekterer arbejdsta-

ger- og fagforeningsrettigheder, 
forhandler med fagforeninger og 
hvis lønmodtagere er dækket af 
kollektive overenskomster. 

Du kan læse mere om EFS’ arbejds-
program her.
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Hokus pokus ny og billig arbejdskraft i fokus!

Arbejdskraft fra tredjelande fyl-
der meget blandt lovgivere i EU og 
Danmark, som løsningen på den 
såkaldte mangel på arbejdskraft, den 
grønne omstilling, sundhedssektorens 
udfordringer mm. De færreste kender 
dog de utallige udfordringer for disse 
udsatte lønmodtagere fra Argentina, 
Ukraine, Filippinerne osv. Derfor er vi 
i danske fagbevægelse glade for, at 
EU’s arbejdsmarkedsmyndighed (ELA) 
i en ny rapport har analyseret udfor-
dringer for lønmodtagere fra tredjelan-
de. Herunder kan følgende nøgleele-
menter uddrages:

•	 Byggeri, transport og landbrug er 
de sektorer hvor tredjelandsborgere 
udstationeres mest til.

•	 Lønmodtagere fra tredjelande er 
mere udsatte end lønmodtagere fra 
EU, da de møder sprogbarrierer og 
de er mere afhængige af arbejds-
giver bl.a. i forhold til opholdstilla-
delse.

•	 Lønmodtagere fra tredjelande er 
mere udsatte for misbrug og falsk 
udstationering, brud på arbejdsret-
tigheder og ansættelsesvilkår og 
uregelmæssig betaling af sociale 
bidrag.

•	 Der er grundlæggende mangel på 
let og tilgængeligt data på tværs af 
landene, som besværliggør løn-
modtagerens mulighed for at få 
information om deres rettigheder.

•	 Der er brug for løbende udveksling 
af informationer mellem relevante 
myndigheder i medlemsstaterne, 
men medlemsstaterne beslutter 
selv, hvilke myndigheder der arbej-
der med hvad. Det er derfor helt 
ugennemsigtigt for myndigheder 
i de forskellige EU-lande at vide, 
hvem de skal kontakte med henblik 
på at løse løbende udfordringer.

Du kan læse mere om ELA rap- 
porten i FH’s artikel her samt hele 
ELA rapporten her (på engelsk).
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Navnenyt

De garvede politikere

Anders Vistisen (O)  
Anders var i 2014-2019 valgt til 
Europa-Parlamentet for Dansk 
Folkeparti og blev igen i novem-
ber 2022 medlem af parlamentet, 
da han afløste Peter Kofod på 
posten.

Morten Løkkegaard (V) (for-
ventet)    
Morten er Europaparlamentariker 
for Venstre. Han er blevet valgt til 
Europa-Parlamentet to gange, i 
2009 og senest i 2019. Morten er 
mangeårigt medlem af parla-
mentets udvalg for Indre Marked 
og Forbrugerbeskyttelse, samt 
Kultur- og Uddannelsesudvalget.

Kira Marie Peter-Hansen (F)    
Kira har siddet i Europa-Parla-
mentet for SH siden 2019. I den 
seneste valgperiode har hun 
været chefforhandler på løn-
transparensdirektivet, der skal 
sikre løngennemsigtighed i EU. 

Christel Schaldemose (A)  
Christel sidder i parlamentet på 
17 år og er Socialdemokratiet før-
ste kvindelige spidskandidat til 
Europaparlamentsvalget i 30 år. 
I denne valgperiode er hun chef-
forhandler på tech-regulerings-
lovgivningen Digital Services Act, 
som skal gøre digitale tjenester 
mere sikre for brugerne.

Den 9. juni 2024 er der valg i Danmark til Europa-Parlamentet. Det tegner sig 
allerede til at blive et spændende år for dansk-europæisk politik. Der er både vel-
kendte ansigter blandt de forskellige partiers kandidater og så har vi nogle nye i 
klassen. Du får nu et overblik de garvede politikere samt de nye spillere på banen. 

De nye i klassen

Niels Flemming Hansen (C)   
Niels har siddet i Folketinget 
siden 2019 og er blandt andet 
formand for Europaudvalget og 
Europaordfører.

Sigrid Friis Frederiksen (B)    
Sigrid har de sidste 10 år været 
aktiv i Radikal Ungdom og Radi-
kale Venstre. Til dagligt arbejder 
hun med energipolitik og grøn 
omstilling som konsulent i Dansk 
Fjernvarme.
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Navne på spidskandidaterne hos Alternativet og Nye Borgerlige afventes.

Stine Bosse (M)   
Stine har i mange år været en 
aktiv og EU-positiv samfunds-
debattør og fra 2015-2022 var 
hun formand for Europabevæ-
gelsen. 

Per Clausen (Ø)  
Per er en garvet folketingsprofil, 
han stillede op til sit første valg 
i 1977. Siden da har han siddet 
i Folketinget for Enhedslisten 
fra 2005-2015, hvor han blandt 
andet har været gruppeformand. 
Til dagligt er Per rådmand for 
Enhedslisten i Aalborg.  

Henrik Dahl (I)    
Henrik er Udenrigsordfører for 
Liberal Alliance og stillede op 
som folketingskandidat i 2014. 
Han blev genvalgt ved folketings-
valgene i 2019 og 2022. 

Kristoffer Hjort Storm (Æ)    
Kristoffer sidder som byrådsmed-
lem i Aalborg Byråd for Dan-
marksdemokraterne, men har en 
længere politisk baggrund bag 
sig i Dansk Folkeparti. Fra 2018 til 
2021 var han 1. viceborgmester i 
Aalborg.
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